ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ
*

Số 618-CV/TU

Triển khai thực hiện

 công tác dân vận năm 2022

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Đức Phổ, ngày 11 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đơn vị lực lượng vũ trang thị xã,

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

Thực hiện Công văn số 869-CV/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2022; để triển khai thực hiện

có hiệu quả công tác dân vận năm 2022 gắn với nhiệm vụ chính trị của thị xã, Ban

Thường vụ Thị ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

Đại hội Đảng các cấp về công tác dân vận. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ

trương của Trung ương, của Tỉnh ủy và Thị ủy về công tác dân vận theo tinh thần

Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Kết luận số

120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao

chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với

thực hiện các Quyết định số 217, 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị;

Quyết định số 866-QĐ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc

ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị thị xã Đức Phổ. Thực

hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy sức mạnh tổng hợp, quyền làm

chủ của Nhân dân và phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân

giám sát, dân thụ hưởng".

- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, vận động và phương thức thực

hiện công tác dân vận theo hướng thiết thực, hiệu quả; gắn với việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm nâng cao nhận thức về

công tác dân vận trong đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức.

2

- Tăng cường công tác vận động các tầng lớp nhân dân; chú trọng công tác

vận động đồng bào tôn giáo, người Việt Nam ở nước ngoài; tạo đồng thuận trong

tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,

giảm nghèo bền vững.

 - Đẩy mạnh các hoạt động hướng về cơ sở, nắm tình hình Nhân dân không

để phát sinh “điểm nóng”, gây mất ổn định về an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã

hội. Quan tâm phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động an sinh xã hội; hỗ trợ kịp

thời người dân gặp khó khăn do thiên tai, bão lũ, dịch bệnh Covid-19 sớm ổn định

sản xuất và cuộc sống.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi

đua “Dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực. Rà soát các mô hình “Dân vận khéo”

được triển khai thực hiện có hiệu quả (gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

xây dựng nếp sống mới, bảo vệ môi trường, an ninh trật tự...) giới thiệu để nhân

rộng; chú trọng xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” liên quan đến lĩnh vực đất

đai, môi trường, giải phóng mặt bằng, những vấn đề bức xúc tại cơ sở... Xác định

đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, là tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn

thành nhiệm vụ năm 2022 của các đơn vị, địa phương.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Ủy ban nhân dân thị xã

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong các cơ

quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp theo tinh thần Chỉ thị số 33/CT-

TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới

công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp

trong tình hình mới và Công văn số 316-CV/TU ngày 17/6/2021 về triển khai thực

hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng

cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp.

- Thực hiện nghiêm túc việc phân công cán bộ lãnh đạo phụ trách công tác

dân vận chính quyền, gắn công tác dân vận chính quyền với phát huy dân chủ ở cơ

sở. Tập trung nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; công tác tiếp dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, đối thoại của người đứng đầu chính quyền với dân.

- Rà soát, triển khai và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”

liên quan trực tiếp đến người dân và giải quyết các vấn đề bức xúc ở địa phương

gắn với nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính và

tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã tăng cường

xây dựng chuyên mục về công tác dân vận, thường xuyên thông tin, tuyên truyền

về công tác dân vận và kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tích cực hưởng

3

ứng tham gia Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 -

2025.

2.2. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã: Tiếp tục đổi

mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát và

phản biện xã hội liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân;

giám sát việc nêu gương và tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Thường xuyên bám

sát cơ sở, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của người dân; bảo vệ lợi ích hợp pháp,

chính đáng của đoàn viên, hội viên. Nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội với chính quyền; phát huy tốt vai

trò nòng cốt của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, người có uy tín ở cơ sở

trong công tác tuyên truyền, vận động.

2.3. Đảng ủy các xã, phường

- Thực hiện nghiêm Quy chế Bí thư cấp ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với

dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân; theo dõi, chỉ

đạo việc giải quyết của các cơ quan liên quan đối với yêu cầu, kiến nghị chính

đáng của người dân. Những việc không hoặc chưa giải quyết, phải giải thích rõ

ràng hoặc thông tin cụ thể để người dân tin tưởng người đứng đầu cấp ủy.

 - Tập trung đề ra các giải pháp để chỉ đạo, khắc phục những hạn chế trong

công tác dân vận trong thời gian qua, nhất là công tác dân vận chính quyền; đồng

thời tăng cường chỉ đạo thực hiện phối hợp giữa Khối dân vận, Mặt trận Tổ quốc,

các tổ chức chính trị - xã hội với chính quyền, cơ quan hành chính nhà nước; phát

huy lực lượng nòng cốt ở cơ sở; hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám

sát đầu tư của cộng đồng; việc xây dựng và nhân rộng mô hình "Dân vận khéo";

những vấn đề bức xúc, nổi cộm tại cơ sở liên quan đến lĩnh vực tài nguyên môi

trường, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng,…

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan nắm chắc tâm tư, nguyện vọng và tâm trạng

Nhân dân; kịp thời phản ánh, tham mưu các biện pháp giải quyết, xử lý kịp thời,

hiệu quả. Thành lập hoặc cử cán bộ, công chức tham gia các tổ công tác tuyên

truyền, công tác vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng tại địa phương.

2.4. Các đơn vị lực lượng vũ trang

- Quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, thực hiện

Quy chế dân chủ ở cơ sở; các chương trình, kế hoạch phối hợp với Mặt trận Tổ

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội để vận động Nhân dân thực hiện các chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả mô hình “Cảnh sát biển đồng

hành với ngư dân”; ký kết và tổ chức thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa Ban Chỉ

4

huy Quân sự thị xã, Đồn Biên phòng Phổ Quang, Đồn Biên phòng Sa Huỳnh với

Ban Dân vận Thị ủy trong thực hiện công tác dân vận năm 2022.

2.5. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Định hướng, hướng dẫn công tác thông tin

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức và Nhân dân

trong việc thực hiện công tác dân vận và kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ

sở trên địa bàn thị xã.

2.6. Giao Ban Dân vận Thị ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy

- Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh và Đại hội Hội Cựu Chiến binh cấp cơ sở và cấp thị xã, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Lãnh đạo, chỉ đạo hưởng ứng Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân

vận khéo” giai đoạn 2021-2025. Triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình

“Dân vận khéo” có hiệu quả trên địa bàn thị xã. Tham gia Hội thi “Dân vận khéo”

tỉnh Quảng Ngãi năm 2022.

- Tăng cường việc theo dõi, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong

việc giải trình và tiếp thu ý kiến góp ý, giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận, các

tổ chức chính trị - xã hội đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ

chức chính trị - xã hội thị xã cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ tại Công văn này

để tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của

cơ quan, đơn vị, địa phương. Định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện

cho Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Dân vận Thị ủy) để kịp thời theo dõi, chỉ đạo.

Ban Dân vận Thị ủy chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và định kỳ báo

cáo Ban Thường vụ Thị ủy về kết quả thực hiện nội dung Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- Thường trực Thị ủy,

- C, PC VPTX,

- Lưu Văn phòng thị xã.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		2022-03-11T14:08:10+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-11T16:06:56+0700
	Việt Nam
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!